
D.R.S.  6992/2025

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI 

CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E 

DELL'IDENTITA' SICILIANA
IL SOPRINTENDENTE PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI DI PALERMO 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana, 
VISTA la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture 

intermedie centrali; 
VISTO il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del  22.01.2004 ;
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare 
riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture;

VISTA la Circolare nr. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale  della Regione  “Scissione dei  pagamenti  ai  fini  IVA (split  payment)  –  art.  1, 
comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione, “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante 
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell' articolo         1          legge         21         giugno         2022,         n.         78  , recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici;

VISTA la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, 
Ragioneria Generale della Regione;

VISTI il CUP: G19D25000010002 ed il CIG: B78DD5CFB7;
VISTO il D.R.S. 3875 del 31.07.2025 con cui :

- si approva  in via amministrativa la lettera di incarico prot. n. 14602 del 18.07.2025 con la 
quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo affida l’appalto dei lavori  all’impresa 
individuale LUCIANA PIZZURRO , località Pennata (90040) a Montelepre (PA) – CF: 
PZZLCN67P56G273U- P.IVA 03676830825 per l’importo di €. 14.941,32 esente IVA ai 
sensi L. 190/2014  “Restauro della scultura lignea rappresentante Santa Maria delle  

Grazie in Trono - custodita nella Chiesa di Santa Maria delle  Grazie a  Mezzojuso” 
- si trasforma in impegno definitivo per complessivi €. 18.228,41  la prenotazione di 
impegno in  favore dell' impresa individuale  LUCIANA PIZZURRO – Località Pennata 

( 90040) Montelepre la cui scadenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante si articola  
negli esercizi finanziari 2025/2026 secondo gli importi riportati nel sottostante 
cronoprogramma poliennale:

• es. fin. 2025 • € 3.645,68

• es. fin. 2026 • €                14.582,73  

• Sommano • € 18.228,41

 

VISTA ed esaminata la seguente documentazione: 
 DURC con validità al 19.03.2026;
 la dichiarazione di LUCIANA PIZZURRO   titolare della Ditta individuale 

LUCIANA PIZZURRO - sede Località Pennata (90040) Montelepre  contenente 



gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai  contratti  pubblici  e 
impegno tracciabilità pagamenti ai sensi art. 3 comma 7 L. 136/2020 - IBAN: 
IT50R08946434600000000043559 intrattenuto  presso  l’Istituto  bancario 
BANCA DON RIZZO – Agenzia/filiale Montelepre ;

 la fattura n.  01/PA del 26.11.2025 di € 2.987,20 esente IVA – art. 1 comma 
54/89  L.190/14  emessa  dalla  Ditta individuale  LUCIANA  PIZZURRO  – 
Località Pennata – (90040) Montelepre  - per il pagamento del I^ SAL;

 il primo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 25.11.2025 ;
 il certificato di  pagamento del  I^ SAL di €. 2.987,20  esente  IVA – art. 1 

comma 54/89 L.190/14 ,  per lavori eseguiti a firma del RUP dott.ssa  Carolina 
Griffo;

 C.I. del legale rappresentante; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti 
regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTO           il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con cui è conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana, di 
cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025; 

VISTO D.D.G.  3579  del  18.07.2025  con  il  quale,  a  far  data  del  01/09/2025,  alla  dott.ssa  
Selima Giorgia Giuliano è conferito incarico di  dirigente responsabile del  Servizio 
16 Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Palermo;

VISTO il  D.D.G. n.  4134 del  25/08/2025  con il  quale il  Dirigente Generale Ing.  Mario La 
Rocca  conferisce  alla  dott.ssa  Selima  Giorgia  Giuliano  del  Servizio  16- 
Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Palermo,  delega alla firma degli 
atti  di  competenza in ordine alle  funzioni assegnate dall’art.  7 comma 1 della L.R. 
10/2000 lettera f);  alla  firma dei  titoli  di  spesa emessi  in esecuzione degli  impegni  
regolarmente assunti; alla firma dei rendiconti amministrativi sulle aperture di credito 
emesse;  alla  firma  delle  richieste  di  reiscrizione  in  bilancio  da  inoltrare  
all’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze tramite la Ragioneria Centrale, tramite  
assegnazione su piattaforma contabile Score;

VISTA   la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO            l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021. Legge  di stabilità regionale”;
 VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione, “Articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, 
Ragioneria  Generale  della  Regione,  avente  ad  oggetto  Prime  indicazioni  sulle  
modalità  di  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  
Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa) ;

VISTA   la Legge regionale  n. 1 del 09 gennaio 2025 recante “Legge di  stabilità regionale 
2025-2027” pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la  Legge regionale  n.  2  del  09 gennaio 2025 recante “Bilancio di  previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025  “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario   e  Piano  degli 
indicatori”;

VISTA                  la nota prot. n. 11586 del 25/03/2025;
RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 della L. R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento 

è  soggetto  alla   pubblicazione,   per   esteso,   nel   sito   internet   della  Regione  
Siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro  il  termine  perentorio  di  sette  giorni  
dalla data di  emissione dello stesso.

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa  -  capitolo  776089 – per   “Restauro della scultura 
lignea rappresentante Santa Maria delle  Grazie in Trono- custodita nella Chiesa di Santa Maria  
delle  Grazie a Mezzojuso” 



Articolo 1) si autorizza la liquidazione della somma complessiva di  €  2.987,20  per il pagamento del 
I^ SAL, gravante sul capitolo 776089,  per esercizio finanziario  2025; Restauro della 
scultura lignea rappresentante  Santa Maria delle  Grazie in Trono- custodita nella  
Chiesa di Santa Maria delle  Grazie a Mezzojuso”   CUP: G19D25000010002 ed il 
CIG: B78DD5CFB7;  CODICE SIOPE 02.102.01.11.001

 

Articolo 2) si dispone il pagamento della fattura n. 01/PA  del 26.11.2025 dell’importo  €   2.987,20 
esente  IVA   con  emissione  di  mandato  diretto in favore della  Ditta individuale 
LUCIANA PIZZURRO -– Località Pennata (90040) Montelepre  - per il pagamento 
del I^ SAL; C.F. PZZLCN67P56G273U- P.IVA 03676830825   da accreditare sul 
cc  n°  IBAN:  IT50R08946434600000000043559  intrattenuto  presso  l’Istituto 
bancario BANCA DON RIZZO – M o n t e l e p r e  ( P A )

Articolo 3)      l’ importo di €.  658,48 costituisce economia di spesa per l’e.f. 2025 , corrispondente all’IVA 
           al 22% (€. 657,18) prevista nel conteggio del cronoprogramma poliennale, da non   
           corrispondere per regime fiscale dell’impresa L. 190/2014 e ad €. 1,30 per lavori che non   
            saranno eseguiti.  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell' Identità 
Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet 
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 05/12/2025

          f.to Il Soprintendente
             Selima Giorgia Giuliano


	D E C R E T A

